LEI Nº 1523, de 09 de junho de 2020.
Autoriza o acréscimo de serviços ao Convênio de Prestação de Serviços nº 001/2017, firmado entre o Município de Estação-RS e o Hospital São Roque de Getúlio Vargas, através da Lei Municipal nº 1365, de 28 de março de 2017 e dá outras providências.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a acrescer ao Convênio de Prestação de Serviços nº 001/2017, firmado entre o Município de Estação - RS e o Hospital São Roque de Getúlio Vargas, através da Lei Municipal nº 1365, de 28 de março de 2017, mediante termo aditivo, os serviços de consulta especializada em Neurocirurgia e os serviços de Fisioterapia aos pacientes internados, nos termos da minuta em anexo, que faz parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta de dotação orçamentária própria.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 09 de junho de 2020.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE ESTAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Fiorelo Piazzetta, nº 95, em Estação - RS, inscrita no CNPJ sob o nº 92.406.248/0001-75, representado neste ato por seu Prefeito Municipal,  Sr. Humildes de Almeida Camargo, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Vicente Devens, 265, na cidade de Estação, RS,   portador do RG nº 1038655104 – SSP/RS, e CPF nº 056.077.360-91, devidamente autorizado pela Lei nº 1365, de 28 de março de 2017, doravante denominado MUNICÍPIO e o HOSPITAL SÃO ROQUE, sociedade civil beneficente, com sede na Rua Jacob Gremmelmaier nº 212, em Getúlio Vargas, inscrito no CNPJ sob o nº 90.156.217/0001-88, representado pelo seu Presidente Sr. Clovis Dall’Agnol, brasileiro, viúvo, residente e domiciliado em Getúlio Vargas, à Rua Albino Fernando Holzbach, inscrito no CPF sob o nº 189.405.010-04, doravante denominado HOSPITAL, celebram o presente Termo Aditivo ao Convênio de Prestação de Serviços nº 001/2017, de acordo com as cláusulas e condições assim estabelecidas:

CLÁSULA PRIMEIRA – O presente aditamento tem por objeto  formalizar o acréscimo de serviços ao  Convênio de Prestação de Serviços nº 001/2017, nos termos das cláusulas seguintes.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica acrescida ao Convênio a prestação de serviços de consultas especializadas na área de Neurocirurgia.
§ 1º – O MUNICÍPIO deverá agendar previamente as consultas, de acordo com a disponibilidade do HOSPITAL.
§ 2º – Previamente ao atendimento, o MUNICÍPIO deverá encaminhar ao HOSPITAL a competente autorização.
§ 3º – Em pagamento às consultas, o MUNICÍPIO repassará ao HOSPITAL, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao da prestação dos serviços, o valor de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) por consulta, a título de complementação.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica acrescida ao Convênio a prestação de serviços de Fisioterapia aos pacientes internados no Hospital São Roque.
Parágrafo único – Pela prestação dos serviços de Fisioterapia, o MUNICÍPIO repassará ao HOSPITAL, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao da prestação dos serviços, o valor de R$ 12,00 (doze reais) por sessão, a título de complementação.

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais cláusulas convencionadas.
E, por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Estação, RS, ................
                               MUNICÍPIO                                                        HOSPITAL
Testemunhas: _______________________________       ______________________________